
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1363 del 28/09/2023 
 

 
 

Proposta n. 1402 del 22/09/2023 
 
 

Direttore generale 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 20 - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE     
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 
− la legge regionale n. 21/2019 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di decentramento 

regionale; 
− la legge regionale n. 14/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in 

materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale” che conferisce agli EDR la 
gestione delle funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex province; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 
01.08.2026; si prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di 
Commissario straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo 
Viola; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale 
per particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. 
Lara Carlot dal 02.08.2023 al 01.08.2026; 

− -la delibera di Giunta Regionale n. 1313 dd 27/08/2021 di conferimento dell’incarico di 
Direttore del Servizio Affari Generali al dott. Cristian Lanza, fino al 31/08/2024; 

− -il decreto del Direttore Generale dell’ente n. 1175 dd 16/08/2023 per l’attribuzione 
dell’incarico di Dirigente sostitutorio del Servizio tecnico all’ing. Edoardo Faganello a far data dal 
01 settembre 2023, fino a nuova nomina; 

 
Richiamati inoltre: 

− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità 
e altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

− il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 
1408 del 12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1363 del 28/09/2023 
 

collegati. Adozione”, esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 2047 del 29/12/2022; 

− il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 
1/2023 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

 
CONSIDERATO che si rende opportuna una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al 
fine di adeguare gli stanziamenti precedentemente previsti alle subentrate necessità di 
contabilizzazione di movimenti di entrata e di spesa, come segue: 

- stanziamento in entrata e in spesa per l’erogazione del contributo sul fondo FSC 
2021/2027 per lavori di adeguamento sismico all’Isis Pertini (PERTBOI/001) di euro 
642.503.,97 e, restituzione della somma alla Direzione Infrastrutture della Regione per 
l’anticipazione concessa, di cui al decreto 4395/TERINF/2021, in competenza 2023; 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 2 “Spese di investimento”, per lavori; di 
adeguamento normativo all’Isis Pertini (PERTBOI003) di euro 10.000,00, in competenza 
2023 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per rinnovo contratto di noleggio 
container per l’istituto Einaudi di Staranzano, per euro 15782,03 in competenza 2023, ed 
euro 44543,82 in competenza 2024; 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per manutenzioni ordinarie edifici 
scolastici, per euro 60.000,00 in competenza 2023; 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per oneri su prestazioni di servizi 
connessi al servizio GSE, di euro 1.300,00, in competenza 2023; 
 

DATO ATTO che, per le premesse di cui sopra, risulta necessario variare il Bilancio di previsione 2023-
2025 prevedendo gli stanziamenti di competenza e di cassa, così come risulta dai prospetti di cui agli 
allegati “Allegato A-Variazione bilancio pluriennale n. 20”, “Allegato B-Variazione Bilancio competenza e 
cassa n. 20” e “Allegato C-Variazione del bilancio n. 120- dati per il Tesoriere – 8/1”, al presente decreto 
che, ne costituiscono parte integrante; 
 
ACQUISITI il parere favorevole del Revisore dei Conti e quello di regolarità contabile, di cui in allegato; 
 
tutto ciò premesso; 

DECRETA 
 
1. Di apportare una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al fine di adeguare 

gli stanziamenti precedentemente previsti alle subentrate necessità di contabilizzazione di 
movimenti di entrata e di spesa, come segue: 

- stanziamento in entrata e in spesa per l’erogazione del contributo sul fondo FSC 
2021/2027 per lavori di adeguamento sismico all’Isis Pertini (PERTBOI/001) di euro 
642.503.,97 e, restituzione della somma alla Direzione Infrastrutture della Regione per 
l’anticipazione concessa, di cui al decreto 4395/TERINF/2021, in competenza 2023 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 2 “Spese di investimento”, per lavori di 
adeguamento normativo all’Isis Pertini (PERTBOI003) di euro 10.000,00, in competenza 
2023 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per rinnovo contratto di noleggio 
container per l’istituto Einaudi di Staranzano, per euro 15782,03 in competenza 2023, ed 
euro 44543,82 in competenza 2024 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per manutenzioni ordinarie edifici 
scolastici, per euro 60.000,00 in competenza 2023 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1363 del 28/09/2023 
 

- variazioni tra capitoli di spesa del titolo 1 “Spese correnti” per oneri su prestazioni di servizi 
connessi al servizio GSE, di euro 1.300,00, in competenza 2023 

 
2. di apportare, con il presente decreto, al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione come 

riportata nei prospetti allegati “Allegato A-Variazione bilancio pluriennale n. 20”, “Allegato B-
Variazione Bilancio competenza e cassa n. 20” e,  “Allegato C-Variazione del bilancio n. 20 - dati 
per il Tesoriere – 8/1”, di cui ne costituiscono parte integrante; 

3. di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

4. di dare atto che il Revisore Unico dei conti dell’EDR di Gorizia si è espresso favorevolmente con 
proprio parere (in allegato); 

5. di comunicare al Tesoriere il presente decreto, unitamente all’allegato “Allegato C-Variazione 
del bilancio n. 20 - dati per il Tesoriere – 8/1; 

6. di trasmettere il presente decreto, ed i relativi allegati, alla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Direzione Autonomie Locali. 

 
  
 
 
 
 
Decreto n. 1363 del 28/09/2023 
 
 
 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 1363 del 28/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 28/09/2023 17:31:40
IMPRONTA: AC6F062B322B7B764B045CCDF8347E42EBBA5429006EC61A96AC88A2204FD889
          EBBA5429006EC61A96AC88A2204FD88970CD36229D831E97A832E1C45FA59621
          70CD36229D831E97A832E1C45FA59621A4B18B09EBD08FAADAD9F4DE373A88BA
          A4B18B09EBD08FAADAD9F4DE373A88BA5864B43E6F1A1CA1E67F712DC7295EB0


